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Konferencja  naukowa Miasta na ziemi wschowskiej i pograniczu 
wielkopolsko-śląskim, Wschowa–Leszno, 20–21 października 2022 r.

w dniach 20–21 października 2022 r. odbyła się we wschowie i lesznie konfe-
rencja naukowa pt. „Miasta na ziemi wschowskiej i pograniczu wielkopolsko- 
-śląskim”. to już 16 cykliczne, coroczne spotkanie naukowców we wschowie. 
organizatorzy, stowarzyszenie czas A.r.t. ze wschowy wraz z Muzeum 
okręgowym w lesznie w związku z rocznicą 600-lecia nadania prawa pol-
skiego ziemi wschowskiej jako temat obrad wskazali zagadnienia związane 
z miastami tego regionu.

12 lipca 1422 r. król władysław Jagiełło prawnie inkorporował ziemię 
wschowską do Korony Polskiej. Proces przyłączenia zachodniego pograni-
cza do Korony — zainicjowany przez władysława Łokietka i zrealizowany 
przez zdobycie wschowy w 1343 r. przez Kazimierza wielkiego — został za-
kończony w 1422 r. przez władysława Jagiełłę. Królewskie miasto wschowa 
jako centrum administracyjne nie było jedynym ośrodkiem miejskim ziemi 
wschowskiej. od średniowiecza rozwijała się położona na trakcie handlo-
wym z wielkopolski na Śląsk Święciechowa — własność klasztoru benedyk-
tynów w lubiniu w XiV w. — 30 kwietnia 1547 r., 475 lat temu, król zygmunt 
stary nadał przywilej lokacyjny lesznu. okres wojny trzydziestoletniej spo-
wodował znaczące przemiany demograficzne i powstanie nowych ośrodków 
miejskich: szlichtyngowej, nowej wschowy, zaborowa.

do 1887 r., kiedy to powstał powiat leszczyński, miasta te funkcjonowały 
w ramach jednego organizmu administracyjnego, połączonego nie tylko wię-
zami urzędowymi, lecz także siecią zależności, powiązań, podobieństw i róż-
nic. właśnie ta data wyznaczyła cezurę czasową zgłaszanym wystąpieniom.

obrady tradycyjnie rozpoczęły się na wielkiej sali w zamku Królewskim 
we wschowie. obowiązki prowadzenia i moderacji spotkania podjęli dr Ka-
mila szymańska i Jerzy Łojko. warto podkreślić zaangażowanie Jerzego Łojki 
w rozwój badań nad miastami wielkopolski. Jest on pomysłodawcą i koordy-
natorem projektu pn. „Źródła do dziejów miast wielkopolski przedrozbioro-
wej — eUroPA nArodÓw” realizowanego przez Archiwum Państwowe 
w Poznaniu. zadanie to składające się z konferencji naukowej, wystaw i wy-
dawnictw towarzyszyło tegorocznemu XXiii Międzynarodowemu Kon gre-
sowi nauk historycznych.

Profesor Uniwersytetu zielonogórskiego dr hab. Marceli tureczek roz-
począł obrady wystąpieniem, w którym postawił kilka pytań: „czy bada-
my miasto, czy badamy w mieście? Jakiej monografii miasta współcześnie 
potrzebujemy? czy interesują nas dzieje miasta czy miasto w dziejach?”. 
omówił luki i zaniechania w badaniach nad problematyką miast zachodniej 
wielkopolski i pogranicza śląsko-wielkopolsko-brandenburskiego, zwracając 
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uwagę na potrzebę zmiany metod badawczych. Po nim profesor dr hab. Ma rek 
sobczyń ski z Uniwersytetu Łódzkiego przedstawił wyniki badań prowadzo-
nych z Mo niką cepil reprezentującą Uniwersytet im. Jana Kochanowskiego 
w Kiel cach. Korzystając z metod powszechnie stosowanych w geografii hi-
storycznej i geografii osadnictw, badacze przeanalizowali przemiany prze-
strzenne i demograficzne, które zachodziły w miastach zlokalizowanych na 
współczesnym pograniczu trzech województw: dolnośląskiego, lubuskiego 
i wielkopolskiego. w świat wczesnośredniowiecznej słowiańszczyzny pół-
nocno-zachodniej i zagadnienia „miejsca centralnego” wprowadził słucha-
czy archeolog, doktorant w instytucie Archeologii i etnologii PAn Bartosz 
tietz. na podstawie sondażowych badań archeologicznych prowadzonych 
w 2019 r. na wyspach Jeziora sławskiego badacz zwrócił uwagę na wyróżnia-
jące cechy odkryć i pewne przesłanki sugerujące związek tego centrum osad-
niczego z administracją książęcą. dariusz Andrzej czaja z towarzystwa ziemi 
głogowskiej przedstawił z kolei dzieje siedzib książęcych w głogowie — 
mieście z dwoma zamkami.

następny blok wystąpień dotyczył wschowy, stolicy ziemi wschowskiej. 
Archeolog Jakub drgas przedstawił stan badań nad średniowieczną zabu-
dową starego miasta we wschowie oraz przeanalizował wyniki prac wyko-
paliskowych na podstawie dostępnej dokumentacji archeologicznej. warto 
podkreślić, że dotarcie do dokumentacji badawczej wymagało dużego wy-
siłku, a wykorzystanie nowoczesnych metod na zapoznanie z analizą wyni-
ków wzbudziło duże zainteresowanie uczestników konferencji. historyczka 
i archiwistka Barbara ratajewska w swoim wystąpieniu omówiła i zaprezen-
towała dokumenty królewskie dla wschowy, które ułatwiały rozwój mia-
sta i wzmacniały jego pozycję wśród miast wielkopolskich. Kolejnym pre-
legentem był dr inż. arch. zygmunt Łuniewicz z wydziału Architektury 
Politechniki wrocławskiej specjalizujący się w tematyce architektury no-
wożytnej, szczególnie zwieńczeń wieżowych. Badacz, korzystając z meto-
dyki łączącej tradycję badawczą historii sztuki i badań architektonicznych, 
przedstawił obraz przemian obiektów wraz z hipotetycznymi i potwierdzo-
nymi zwieńczeniami wschowskich kościołów: pw. św. stanisława Biskupa 
i Męczennika, pw. św. Jó zefa oblubieńca nMP, Żłobka chrystusa, a tak-
że ratusza i wież murów miejskich. następnie Marta Małkus z Muzeum 
okręgowego w lesznie przedstawiła obraz Opatrzności Bożej nad Wschową 
z kościoła farnego, zwracając uwagę na wymowę religijną i konfesyjną tego 
malowidła. omówiona panorama wscho wy wpisuje się w charakterystycz-
ny „dialog” wyznań zapisany w nowożytnej sztuce wschowy.

obrady zamknęły dwa wystąpienia odnoszące się do szlichtyngowej, 
miasta położonego w południowej części ziemi wschowskiej. zostało ono za-
łożone przez sędziego wschowskiego Jana Jerzego schlichtinga, tuż przy gra-
nicy wielkopolski ze Śląskiem, w 1644 r. dwie historyczki z Uniwersytetu 
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zielonogórskiego: prof. dr hab. Bogumiła Burda i dr Małgorzata szymczak 
podjęły się badań nad organizacją prawną oraz rozwojem społeczno-gospo-
darczym szlichtyngowej od momentu jej założenia do 1793 r., kiedy to mia-
sto przeszło pod panowanie pruskie. z kolei historyk dariusz czwojdrak 
z Muzeum okręgowego w lesznie zaprezentował wyniki swoich badań nad 
dziejami Żydów w szlichtyngowej.

Po zakończeniu obrad i obiedzie organizatorzy zaprosili uczestników 
na sesję wyjazdową. celem wyprawy była właśnie szlichtyngowa z cmen-
tarzem żydowskim, położonym w lesie, ale także centrum miasta — ry-
nek z zabudową, zabytkowa dzwonnica kościelna kościoła Podwyższenia 
Krzyża. Kolejnym punktem sesji wyjazdowej był kościół w Jędrzychowicach. 
Średniowieczna świątynia w długiej swojej historii była także domem Bożym 
braci czeskich. Uczestnicy mogli zobaczyć efekty dotychczasowych prac kon-
serwatorskich prowadzonych w ostatnich latach przy tym zabytku.

drugi dzień konferencji tradycyjnie odbył się w lesznie. tym razem ob-
rady prowadzono w nowej siedzibie Miejskiej Biblioteki Publicznej im. sta-
nisława grochowiaka. Podobnie jak pierwszego dnia wystąpienia zostały 
zgrupowane w trzy sesje. Pierwszą zainaugurował Jakub Łojko — student 
historii na wydziale historii UAM, laureat konkursu Best student grant za 
pracę „emigracja europejska od drugiej połowy XVi do schyłku XViii wieku”. 
Młody badacz szczegółowo przeanalizował podstawowe źródła do dziejów 
badań miasta Święciechowa. Udowodnił, że dzięki archiwaliom — rękopi-
som właściciela miasta (opactwa benedyktynów w lubiniu pod Kościanem), 
uzupełnionym o inne materiały, np. XVi- i XVii-wieczne taryfy podatko-
we, rejestry poborowe czy rachunki komór celnych — możemy postrzegać 
Święciechowę jako miasto pogranicza, którego mieszkańcy w znacznym stop-
niu trudnili się handlem. 

wystąpienia dotyczące leszna rozpoczęła prezentacja archeologa Łuka-
sza lisieckiego na temat początków miasta. Badacz wielokrotnie prowadził 
eksploracje archeologiczne m.in. na terenie leszna oraz wschowy i regio-
nu. omówił dotychczasowe, publikowane koncepcje początków i rozwoju 
leszna i skonfrontował je z wynikami badań archeologicznych, które wnio-
sły nowe informacje w tym zakresie. duet badaczy — dr inż. arch. zyg-
munt Łunie wicz z Politechniki wrocławskiej i Jerzy serafin z Uniwersytetu 
wrocławskiego — przedstawił (wraz z próbą ich krytycznej analizy) źródła 
pisane i ikonograficzne dotyczące leszczyńskich kościołów: pw. św. Miko-
łaja, św. Krzyża, św. Jana, a także ratusz. widoczne w na panoramach hełmy 
zostały porównane z zachowanymi konstrukcjami z epoki.

Kolejna grupa wystąpień ukazała dzieje miasta przez pryzmat histo-
rii jego mieszkańców, losów poszczególnych ludzi. historyk dr Mariusz 
Pawelec z opola zaprezentował postać i dorobek historiograficzny pocho-
dzącego ze wschowy Jana sachsa (1641–1671) jako interesujący przykład re-
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cepcji ideologii sarmatyzmu w środowisku protestanckich elit mieszczań-
skich nie tylko Prus Królewskich, lecz także wielkopolski. historyczka sztuki 
Małgorzata gniazdowska z Muzeum okręgowego w lesznie w swojej pre-
zentacji zwróciła uwagę na bogactwo informacji o dawnych mieszkańcach 
XViii-wiecznego leszna zapisanych w inwentarzach pośmiertnych. na przy-
kładzie trzech dokumentów opisujących majątek rodziny Jakobsenów przed-
stawiła poziom życia najbogatszych mieszkańców leszna w wieku XViii. 
z kolei dr Marta Kuc-czerep z instytutu historii PAn, specjalizująca się w hi-
storii miast w Polsce XVi–XViii w. i geografii historycznej, zaprezentowała 
postać i działalność Johanna samuela gieringa (1739–1790), warszawskiego 
kupca z leszna. oprócz życia zawodowego: handlu suknem i prowadze-
nia składu kupieckiego przy Krakowskim Przedmieściu, giering brał żywy 
udział w funkcjonowaniu warszawskiego zboru luterańskiego. Przygotował 
ordynację kościelną w 1778 r., należał do Kolegium Kościelnego, czynnie 
uczestniczył w odbywających się ewangelickich synodach generalnych i pro-
wincjonalnych. Badaczka postawiła postulat rozważań nad szerszymi za-
gadnieniami związanymi z imigracją niemieckojęzycznych ewangelików do 
warszawy w XViii w., możliwością prowadzenia w mieście działalności ku-
pieckiej, a nade wszystko kształtowaniem się ruchu politycznego mieszczań-
stwa w okresie przed sejmem wielkim.

ostatnią sesję otworzył dr tomasz Kościański z Archiwum Państwo wego 
w lesznie wystąpieniem na temat „sejmiki województw wielkopol ski właści-
wej w Kościanie i pod Kościanem w XViii wieku”. omówione zostały obrady 
szlachty pod Kościanem 9 czerwca i 14 lipca 1704 oraz 25 maja 1716 r., w samym 
zaś mieście 12 listopada 1703 i 2 grudnia 1704 r. dr Mar cin Klemenski z działu 
zbiorów specjalnych Biblioteki naukowej PAU i PAn w Krakowie swoje ba-
dania skupił na niezrealizowanych lokacjach miejskich: tworzjanowie, które 
próbował lokować Jan tworzyański w roku 1730, i Augustowie koło rydzyny, 
które zamierzał lokować w 1784 r. książę August sułkowski. historyk Adrian 
gendera, doktorant w Uniwersy tecie wrocławskim, a zarazem pracownik 
Mu zeum okręgowego w lesznie, na podstawie trzech publikacji książko-
wych o lesznie i okolicy oraz rozlicznych artykułów na łamach prasy lokalnej 
i wojewódzkiej przeprowadził analizę sposobu prowadzenia narracji o dzie-
jach leszna i okolicy w epoce nowożytnej.

obrady podsumował Jerzy Łojko wraz z organizatorkami konferencji: 
Mar tą Małkus i dr Kamilą szymańską. Po raz szesnasty naukowcy z całej 
Polski mogli spotkać się we wschowie i lesznie i dzięki obradom po raz ko-
lejny wszyscy uczestnicy mogli poznać przeszłość ziemi wschowskiej i niero-
zerwalnie z nią związanego rejonu pogranicza wielkopolsko-śląskiego.

w konferencji wzięło udział dwudziestu jeden prelegentów — bada-
czy reprezentujących różne dyscypliny nauki: historię, archeologię, hi-
storię sztuki, geografię. obradom przysłuchiwali się uczniowie i liceum 
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ogól no kształcącego z oddziałami dwujęzycznymi im. tomasza zana we 
wschowie oraz zes po łu szkół Ponadpodstawowych im. Jana Kasprowicza 
w nietążkowie, a także seniorzy zrzeszeni w ramach Uniwersytetu trzeciego 
wieku we wscho wie, Polskiego Komitetu Pomocy społecznej stowarzysze-
nie charytatywne zarząd Miejsko-gminny we wschowie, a wreszcie zainte-
resowani badacze-regionaliści, samorządowcy. w obu dniach obrad uczest-
niczyło blisko 150 osób. tomasz woźniak prezes telewizji warta utrwalił 
obrady zapisem filmowym. zaprezentowane podczas konferencji wystąpie-
nia ukażą się drukiem w publikacji pod tym samym tytułem w 2024 r.

wydarzenie zostało zorganizowane w partnerstwie z Polskim towa-
rzystwem historycznym — Koło leszno — i towarzystwem Przyjaciół Mu-
zeum okręgowego w lesznie.

Patronat honorowy nad wydarzeniem objęli:

wojewoda lubuski — władysław dajczak
lubuski wojewódzki Konserwator zabytków — dr Barbara Bielinis-Kopeć
starosta wschowski — Andrzej Bielawski
Prezydent Miasta leszna — Łukasz Borowiak

Projekt współfinansowany ze środków:
Powiat wschowski
gmina szlichtyngowa
Przychodnia „KA-dent”. stomatologia rodzinna

Marta Małkus 
(Muzeum okręgowe w lesznie)
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ilustr. 1. otwarcie konferencji we wschowie przez Kamilę szymańską z Muzeum okręgowego 
w lesznie i Martę Małkus ze stowarzyszenia czas A.r.t.

fot. Paulina Pracz

ilustr. 2. Uczestnicy obrad drugiego dnia konferencji w lesznie 
fot. tomasz sikorski


